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Statistisches über Meilen

Einwohnerzahl von Meilen
Anzahl Haushaltungen
Anzahl Stimmberechtigte
Anzahl registrierte Ausländer

Zahl der Geburten
Zahl der Todesfälle

1.Januar 1968 1969 1970 1971 1972

9558 9549 *9482 9432 9446
2707 2733 2845 3195 3224
2469 2462 **5614 5727 5789
1319 1344 1417 1403 1416

Im Jahr 1967 1968 1969 1970 1971

150 164 136 126 142
67 78 91 85 77

Anzahl Schüler 1. Quartal 1968 1969 1970 1971 1972

Primarschule 807 848 881 876 910
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule 130 152 155 150 159
Realschule 117 107 112 141 144
Oberschule 13 12 17 25 16

Total Volksschüler 1067 1119 1165 1192 1229

Kindergärten 270 265 283 292 281

Lehrer Schuljahr 1968/69 1969/70 1970/71 1971/72 1972/73
Primarschule (inkl. Sonderklassen) 29 31 32 32 33
Oberstufe der Volksschule:
Sekundärschule 7 7 7 7 8

Realschule 6 6 6 7 7

Oberschule 2 1 1 2 2

Total Volksschullehrer 44 45 46 48 50

Arbeitslehrerinnen 7 7 6 7 7

Kindergärtnerinnen 10 10 11 13 12

Hauswirtschaftslehrerinnen 2 2 3 2 3

Total amtierende Lehrkräfte 63 64 66 70 72

Lehrkräfte im Ruhestand 7 6 6 6 5

Steuereinnahmen in Franken

Politisches Gemeindegut
Schulgut
Armengut
Ref. Kirchengut

Total ordentliche Steuern

Handänderungssteuern
Grundstückgewinnsteuern

Total ausserordentliche Steuern
Kath. Kirchengut

1968 1969 1970 1971

3 732 715
2 677 770

56 670
509 103

4 430 866
3121 277

98 211
583 504

4 928 193
3 659 554

110 006
660 044

5 433 1 76
4 050147

160 877
757 014

6 976 258 8 233 858 9 357 797 10401 214

215 264
2 102 544

112 106
800 792

347 271
3 269 464

376 907
2 721 071

2 317 808
156 890

912 898
205 286

3 616 735
218 437

3 097 978
247 445

* ab 1970 ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter
**ab 1970 mit Frauen 142



Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten 1968 1969 1970 1971 1972

Politisches Gemeindegut
Armengut
Schulgut

65
1

50

6472
1V2

50

64Y2
172

50

64
2

50

66
2

53

116 116 116 116 121

Reformiertes Kirchengut 12 12 12 12 12

Total 128 128 128 128 133

Katholisches Kirchengut 15 15 15 15 15

Neu erstellte Gebäude Einfamilien-
und Wohnungen Jahr häuser

1935 14
1940 5
1945 19
1950 28
1955 24
1960 38
1961 32
1962 9
1963 5
1964 12
1965 6
1966 6
1967 34
1968 6
1969 16
1970 19
1971 7

MehrfamilienTotal neue Wohnungs¬
häuser Wohnungen bestand*

4 25 1261
- 5 1346
3 31 1478
4 49 1613

10 76 1914
14 135 2317
13 198 2501
19 132 2579
13 120 2689
4 54 2744
6 49 2793
4 32 2827
3 87 2907

28 240 3136
8 86 3220

21 194 3442
13 76 3505

inbegriffen sind Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand

Aus der Amtstätigkeit des Notariates,
Grundbuch- und Konkursamtes

Handänderungen in Meilen

Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der
Grundpfandrechte
Neuerrichtete Grundpfandrechte in Meilen
Gelöschte Grundpfandrechte in Meilen

Konkurse
Wechselproteste
Neu hinterlegte letztwillige Verfügungen
Bürgschaften, Eheverträge,
Gesellschaftsverträge usw.
Amtliche Beglaubigungen

1969

143
Fr. 15 202 378

Fr. 210 961 707
Fr. 29 301 632
Fr. 12 295 254

10
10
79

138
260

1970

162
36 419 209

2 1 9 399 204
14 796 600

6 359 103

6
18
47

120
267

1971

135
43 469 799

33 311 550
242 066 272

10 644 482

3
7

80

156
359



Unsere Mitarbeiter
Seite

Autoren Bürkli Klara, Plattenstr. 50, Meilen
Cobé-Bethge Lotti, Nadelstrasse 2, Feldmeilen
Ernst-Bolleter Berthe, Feldgüetliweg 183, Feldmeilen
Gemeinderatskanzlei, Meilen
Karrer Arno E., Seestrasse 851, Obermeilen
Klaeger Paul, Haltenstrasse 138, Meilen
Kloter Theodor, Auf der Hürnen 69, Meilen
Kummer Peter, Dr. phil., Höschstrasse 49, Feldmeilen

Maag Christoph, dipl. Ing. ETH, in der Appenhalten 36,

Obermeilen
Peter Heiner, Dr. phil., Hürnen 57, Meilen
Scheurer-Grossenbacher Anni, Hürnen 19, Meilen
Schneebeli-Luchsinger Mariann, Risi, Meilen
Spörri Oskar, Schaffhauserstrasse 68, Zürich
Steiger Theodor, Pfannenstiel, Bergmeilen
Vuilleumier Eduard, Bruechstrasse 164, Meilen
Weber Jakob, General-Wille-Strasse 111, Feldmeilen

Weber Walter, Rebweg 4, Meilen
Wegmann Otto, Rebweg 7, Meilen
Wunderli Max, Seestrasse 662, Meilen
Wunderly Charles, Dr., Im Grund, Meilen

21
101
130

139/140
33
17

134
40

71
3/95/111

58
11
77

5
65

135
137/142

133
40
83

Illustration Aebi Alf, Fotograf, Egg, S. 125/2
Allamand Pascale, Fotograf, Zürich, S. 116, 117

Arter Fritz, Meilen, S. 19
Baur Carl, Fotograf, Rapperswil, S. 134
Cobé Hannes, Holzbildhauer, Feldmeilen, S. 101-109
Etter Hans, Fotograf, Meilen, S. 55/3, 62, 64, 68, 112, 113, 11 8,

125/4 + 5.
Fröhlich Werner, Fotograf, Meilen, S. 6, 32, 121, 131, 134/2, 136

Geiser Claudius, wissenschaftl. Zeichner, Meilen, S. 8, 9, 33, 36

Haagmans Hans, Fotograf, Zürich, S. 25
Karrer Arno E., Publizist, Obermeilen, S. 39
Liniger Ernst, Fotograf, Stäfa, S. 5, 123/1 +2,125/1
Mittwochgesellschaft Meilen, grafische Sammlung, S. 22 (Foto Haab),

35, 37 (Foto Volkart)
Peter Heiner Dr., Meilen, grafische Sammlung, S. 13, 14, 1b

Perret-Stapfer, James G., Fachfotograf, Luzern, Titelfoto und S. 94
Rüd Johannes, Grafiker, Feldmeilen, Rand-Vignetten
Rüegg J.P., Egg, Fotograf, S. 18

Wunderly Charles, Dr., Meilen S. 84-94

Ausstattung Fotolithos Romang + Klöti Bassersdorf
Vontobel-Druck AG, Feldmellen, Lithos Titelfoto und S. 94
Buch- und Offsetdruckerei Tanner, Erlenbach
Buchbinderei Baumann + Co., Erlenbach

Versand Robert Lang, Rauchgässli 16, Meilen
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