

Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 12 (1973)

Rubrik: Statistisches über Meilen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Statistisches über Meilen

	1. Januar	1968	1969	1970	1971	1972
Einwohnerzahl von Meilen		9558	9549	*9482	9432	9446
Anzahl Haushaltungen		2707	2733	2845	3195	3224
Anzahl Stimmberechtigte		2469	2462	**5614	5727	5789
Anzahl registrierte Ausländer		1319	1344	1417	1403	1416
	Im Jahr	1967	1968	1969	1970	1971
Zahl der Geburten		150	164	136	126	142
Zahl der Todesfälle		67	78	91	85	77
Anzahl Schüler	1. Quartal	1968	1969	1970	1971	1972
Primarschule		807	848	881	876	910
Oberstufe der Volksschule:						
Sekundarschule		130	152	155	150	159
Realschule		117	107	112	141	144
Oberschule		13	12	17	25	16
Total Volksschüler		1067	1119	1165	1192	1229
Kindergarten		270	265	283	292	281
Lehrer	Schuljahr	1968/69	1969/70	1970/71	1971/72	1972/73
Primarschule (inkl. Sonderklassen)		29	31	32	32	33
Oberstufe der Volksschule:						
Sekundarschule		7	7	7	7	8
Realschule		6	6	6	7	7
Oberschule		2	1	1	2	2
Total Volksschullehrer		44	45	46	48	50
Arbeitslehrerinnen		7	7	6	7	7
Kindergärtnerinnen		10	10	11	13	12
Hauswirtschaftslehrerinnen		2	2	3	2	3
Total amtierende Lehrkräfte		63	64	66	70	72
Lehrkräfte im Ruhestand		7	6	6	6	5
Steuereinnahmen in Franken		1968	1969	1970	1971	
Politisches Gemeindegut		3 732 715	4 430 866	4 928 193	5 433 176	
Schulgut		2 677 770	3 121 277	3 659 554	4 050 147	
Armgut		56 670	98 211	110 006	160 877	
Ref. Kirchengut		509 103	583 504	660 044	757 014	
Total ordentliche Steuern		6 976 258	8 233 858	9 357 797	10 401 214	
Handänderungssteuern		215 264	112 106	347 271	376 907	
Grundstücksgewinnsteuern		2 102 544	800 792	3 269 464	2 721 071	
Total ausserordentliche Steuern		2 317 808	912 898	3 616 735	3 097 978	
Kath. Kirchengut		156 890	205 286	218 437	247 445	

* ab 1970 ohne Wochenaufenthalter und ohne Saisonarbeiter

**ab 1970 mit Frauen

Ansätze der Gemeindesteuern in Prozenten	1968	1969	1970	1971	1972
Politisches Gemeindegut	65	64½	64½	64	66
Armgut	1	1½	1½	2	2
Schulgut	50	50	50	50	53
	116	116	116	116	121
Reformiertes Kirchengut	12	12	12	12	12
Total	128	128	128	128	133
Katholisches Kirchengut	15	15	15	15	15

Neu erstellte Gebäude und Wohnungen	Jahr	Einfamilienhäuser	Mehrfamilienhäuser	Total neue Wohnungen	Wohnungsbestand*
	1935	14	4	25	1261
	1940	5	—	5	1346
	1945	19	3	31	1478
	1950	28	4	49	1613
	1955	24	10	76	1914
	1960	38	14	135	2317
	1961	32	13	198	2501
	1962	9	19	132	2579
	1963	5	13	120	2689
	1964	12	4	54	2744
	1965	6	6	49	2793
	1966	6	4	32	2827
	1967	34	3	87	2907
	1968	6	28	240	3136
	1969	16	8	86	3220
	1970	19	21	194	3442
	1971	7	13	76	3505

*inbegriffen sind Änderungen durch Umbau, Abbruch und Brand

Aus der Amtstätigkeit des Notariates, Grundbuch- und Konkursamtes	1969	1970	1971
Handänderungen in Meilen	143	162	135
	Fr. 15 202 378	36 419 209	43 469 799
Hypothekarverkehr, Gesamtbetrag der Grundpfandrechte	Fr. 210 961 707	219 399 204	33 311 550
Neuerrichtete Grundpfandrechte in Meilen	Fr. 29 301 632	14 796 600	242 066 272
Gelöschte Grundpfandrechte in Meilen	Fr. 12 295 254	6 359 103	10 644 482
Konkurse	10	6	3
Wechselproteste	10	18	7
Neu hinterlegte letztwillige Verfügungen	79	47	80
Bürgschaften, Eheverträge, Gesellschaftsverträge usw.	138	120	156
Amtliche Beglaubigungen	260	267	359

Unsere Mitarbeiter

	Seite
Autoren	
Bürkli Klara, Plattenstr. 50, Meilen	21
Cobé-Bethge Lotti, Nadelstrasse 2, Feldmeilen	101
Ernst-Bolleter Berthe, Feldgüetliweg 183, Feldmeilen	130
Gemeinderatskanzlei, Meilen	139/140
Karrer Arno E., Seestrasse 851, Obermeilen	33
Klaeger Paul, Haltenstrasse 138, Meilen	17
Kloter Theodor, Auf der Hürnen 69, Meilen	134
Kummer Peter, Dr. phil., Höschstrasse 49, Feldmeilen	40
Maag Christoph, dipl. Ing. ETH, in der Appenhalten 36, Obermeilen	71
Peter Heiner, Dr. phil., Hürnen 57, Meilen	3/95/111
Scheurer-Grossenbacher Anni, Hürnen 19, Meilen	58
Schneebeli-Luchsinger Mariann, Risi, Meilen	11
Spörri Oskar, Schaffhauserstrasse 68, Zürich	77
Steiger Theodor, Pfannenstiel, Bergmeilen	5
Vuilleumier Eduard, Bruechstrasse 164, Meilen	65
Weber Jakob, General-Wille-Strasse 111, Feldmeilen	135
Weber Walter, Rebweg 4, Meilen	137/142
Wegmann Otto, Rebweg 7, Meilen	133
Wunderli Max, Seestrasse 662, Meilen	40
Wunderly Charles, Dr., Im Grund, Meilen	83
Illustration	
Aebi Alf, Fotograf, Egg, S. 125/2	
Allamand Pascale, Fotograf, Zürich, S. 116, 117	
Arter Fritz, Meilen, S. 19	
Baur Carl, Fotograf, Rapperswil, S. 134	
Cobé Hannes, Holzbildhauer, Feldmeilen, S. 101–109	
Etter Hans, Fotograf, Meilen, S. 55/3, 62, 64, 68, 112, 113, 118, 125/4 + 5.	
Fröhlich Werner, Fotograf, Meilen, S. 6, 32, 121, 131, 134/2, 136	
Geiser Claudius, wissenschaftl. Zeichner, Meilen, S. 8, 9, 33, 36	
Haagmans Hans, Fotograf, Zürich, S. 25	
Karrer Arno E., Publizist, Obermeilen, S. 39	
Liniger Ernst, Fotograf, Stäfa, S. 5, 123/1 + 2, 125/1	
Mittwochgesellschaft Meilen, grafische Sammlung, S. 22 (Foto Haab), 35, 37 (Foto Volkart)	
Peter Heiner, Dr., Meilen, grafische Sammlung, S. 13, 14, 15	
Perret-Stapfer, James G., Fachfotograf, Luzern, Titelfoto und S. 94	
Rüd Johannes, Grafiker, Feldmeilen, Rand-Vignetten	
Rüegg J.P., Egg, Fotograf, S. 18	
Wunderly Charles, Dr., Meilen S. 84–94	
Ausstattung	
Fotolithos Romang + Klöti, Bassersdorf	
Vontobel-Druck AG, Feldmeilen, Lithos Titelfoto und S. 94	
Buch- und Offsetdruckerei Tanner, Erlenbach	
Buchbinderei Baumann + Co., Erlenbach	
Versand	
Robert Lang, Rauchgässli 16, Meilen	